
   

 Università degli Studi di Ferrara
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 RIPARTIZIONE ACQUISTI  

UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE  
 

 

Decreto Dirigenziale Rep. 743/2017 

       Prot. N. 47426  del 29/05/2017 

AD/SB/SS 

 

IL DIRIGENTE 

 
 

PREMESSO CHE  
- con delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/10/2016, 

ai sensi degli artt. 59 e 60 del D. Lgs. 50/2016, è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta comunitaria 

per l’affidamento, per un periodo triennale, dei servizi di 

gestione degli stabulari del Laboratorio centralizzato di ricerca 

preclinica (LARP) e dello stabulario del Dipartimento di 

Scienze Biomediche e Chirurgico-Specialistiche dell’Università 

degli Studi di Ferrara, comprendente il servizio di cura e 

mantenimento degli animali da laboratorio e il servizio di 

pulizia della struttura, per un importo presunto posto a base di 

gara pari a € 318.000 Iva esclusa; 

 

- con Decreto Dirigenziale Rep. n. 1684/2016 Prot. n. 102565 del 

10/11/2016 sono stati approvati gli atti di gara; 

 

- con Decreto Dirigenziale Rep. n. 1804/2016 Prot. n. 106455 del 

01/12/2016 e Decreto Dirigenziale Rep. n. 1847/2016 Prot. n. 

107778 del 13/12/2016 i suddetti atti di gara sono stati 

rettificati; 

 

- con Decreto Direttoriale Rep. n.1887/2016 Prot. n. 108643 del 

19/12/2016 è stata nominata la commissione di gara; 
  

CONSIDERATO CHE: 

 

- in data 20/12/2016 alle ore 9.00 si è svolta la prima seduta 

pubblica di gara, come risulta dal relativo verbale a cui si fa 

riferimento; 

 

- in data 20/12/2016 e 22/12/2016 si sono svolte le sedute 

riservate per l’esame delle offerte tecniche e la redazione dei 

relativi verbali; 

 

- in data 01/03/2017 alle ore 15.00 si è svolta la terza seduta 

pubblica di gara, come risulta dal relativo verbale a cui si fa 

riferimento, nella quale il presidente della commissione ha 

proposto di aggiudicare la gara all’impresa Charles River 



Laboratories Italia s.r.l., con sede in via Indipendenza 11, 23885 

Calco (Lc) che ha offerto un importo pari a € 270.007,92 IVA 

esclusa e ha ottenuto un punteggio totale pari a 97,20; 

- con Decreto Dirigenziale Rep. n. 297/2017 Prot. n. 

23089 del 02.03.2017, la procedura è stata aggiudicata 

all’operatore economico Charles River Laboratories Italia s.r.l; 

- l’Ufficio Gare Servizi e Forniture sta effettuando le 

verifiche in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del 

D.Lgs. 50/06; 

- le verifiche finora concluse hanno dato esito positivo; 

- è necessario procedere alla sottoscrizione del contratto 

per garantire piena funzionalità alla struttura; 

 

DECRETA 

 

- di aggiudicare con efficacia la procedura aperta comunitaria per l’affidamento per un 

periodo triennale dei servizi di gestione degli stabulari del Laboratorio centralizzato di 

ricerca preclinica (LARP) e dello stabulario del Dipartimento di Scienze Biomediche e 

Chirurgico-Specialistiche dell’Università degli Studi di Ferrara, comprendente il 

servizio di cura e mantenimento degli animali da laboratorio e il servizio di pulizia 

della struttura, all’impresa Charles River Laboratories Italia s.r.l., con sede in via 

Indipendenza 11, 23885 Calco (Lc) che ha offerto un importo pari a € 270.007,92 IVA 

esclusa e ha ottenuto un punteggio totale pari a 97,20; 

- di sottoporre il contratto a condizione risolutiva qualora le verifiche non ancora 

concluse diano esito negativo. 
 

 

Il presente decreto è redatto in duplice originale. 

 

 

Ferrara, lì 29/05/2017 

 

 

Il dirigente dell’Area  

(f.to dr. Alberto Domenicali) 


